
QUARTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
RESOLVE,
REMOVER, a servidora ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA SILVA, cargo 
BIOLOGO, matricula nº 57190734/1 do NÚCLEO DE INFORMAÇÃO 
EM SAÚDE, para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 243 DE 10 DE JUNHO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/83957,
REMOVER, o servidor JORGE CORRENTE, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matricula nº 5179238/1 da UNIDADE MISTA PRATA, 
para a UNIDADE ESPECIAL COLÔNIA DO PRATA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 10.06.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Servidor: VANESSA LIMA PEREIRA
Função: AGENTE ADMINISTRATIVO
Ato: TERMO DE DISTRATO
Vigência: 01/04/2010
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Servidor: MARIO CESAR PULCHERIO
Função: MÉDICO
Ato: TERMO DE DISTRATO
Vigência: 01/06/2010
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Servidor: LENA GEISA DA ROCHA RIBEIRO
Função: ENFERMEIRO
Ato: TERMO DE DISTRATO
Vigência: 01/06/2010
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
A P O S T I L A
Fica retificado na Portaria de nº 152 de 20.04.2010, publicada no 
DOE nº 31.650, de 22.04.2010, que removeu o servidor IDELSO 
DE JESUS DE SOUZA LEAL JUNIOR, o seguinte:
ONDE LÊ-SE: Lotação Departamento de Atenção a Saúde;
LEIA-SE: Lotação Diretoria Técnica;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 15.06.2010
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117752

Portaria: 193
Objetivo: TRANSPORTAR TÉCNICO PARA PARTICIPAR DO 
EVENTO: CAPACITAÇÃO EM DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL 
ENTRE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA E INFECÇÕES 
FÚNGICAS
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
862581/MÁRIO BRITO MARTINS (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117907

Portaria: 195
Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATÓRIOS DA REDE DE TB.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 – DOE Nº 
27723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SANTA CRUZ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56062252/Elcy Guerra Fialho (Téc. Laboratório) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117908

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 13/05/2010
Valor: 209.820,00
Vigência: 13/05/2010 a 13/07/2010
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 60 
(sessenta) dias.
Contrato: 21/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012546680000    339030                  0103002169          Estadual
10122012546680000    339030                  0149001435          Federal
10122012546680000    339030                  0349001435          Federal
10122012546680000    339030                  0149001512          Federal
10122012546680000    339030                  0349001512          Federal
10122012546680000    339030                  0149001660          Federal
10122012546680000    339030                  0349001660          Federal
Contratado: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 1416
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Complemento: 2 º ANDAR
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA 009/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117929

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº. 009/2010 - DEAUDS/ SESPA

O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/ 
SESPA, no uso de suas       atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº. 1.795/2006 – CCG, de 04 de 
Agosto de 2009,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Ercilia Santos Pereira, 
matricula 0720143/1, Maria da Conceição Motta Conceição, 
matrícula 5793521/3, , sob a coordenação da primeira para 
procederem  Auditoria nos programas da Atenção Básica no 
Município de   Floresta do Araguaia/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Junho de 2010.
Frederico José Soares Bezerra
Diretor do DEAUDS/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117922

Contrato: 23/2010
Objeto: Locação de 15 (quinze) veículos sem motorista, para 
atender as necessidades desta SESPA.
Valor Total: 269.820,00
Data Assinatura: 15/06/2010
Vigência: 15/06/2010 a 15/06/2011
Registro de Preços: 84/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339039                   0103000000          Estadual
Contratado: LOCALIZA CAR RENTAL S/A
Endereço: Avenida Bernardo Monteiro 1563, 1583
CEP. 30150-902 - Belo Horizonte/MGComplemento: B
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118068

PORTARIA Nº 506 DE 10 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo de nº. 2010/86727.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora ADRIANA DA SILVA 
LIMA, matricula n° 54184371/2, cargo de MEDICO, lotado na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, com ônus para 
o órgão de destino.
TARIA Nº 533 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo de nº. 2010/75197-74585.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora LEYLA 
CONCEICAO SILVA PINTO, matricula n° 5835500/2, cargo de 
MEDICO, lotado na DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA COLETIVA Nº 660 DE 09 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/106938.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 101/12.02.2008, que 
autorizou o servidor ANDRE PIMENTEL NASCIMENTO, matricula 
n° 54193547/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
Departamento de Vigilância Sanitária, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.
II - AUTORIZAR, o servidor JULIO CESAR CHAVES GONCALVES, 
cargo de MOTORISTA, matricula n° 57207598/1, lotado no 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 641 DE 02 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/99537.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22.02.2010, os efeitos na PORTARIA 
Nº 448/29.06.2006, que cedeu para a Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará a servidora SUZY AUGUSTA GOUVEA 
PROENÇA LOPES, cargo de FARMACEUTICO BIOQUÍMICO, 
matricula n° 5661099/4, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL.

PORTARIA Nº 642 DE 02 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/99537.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na PORTARIA Nº 106/08.02.2010, que 
cedeu para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará a 
servidora SUZY AUGUSTA GOUVEA PROENÇA LOPES, cargo de 
FARMACEUTICO BIOQUÍMICO, matricula n° 5661099/4, lotada 
no LABORATÓRIO CENTRAL.

PORTARIA Nº 647 DE 08 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 

Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo de nº 2010/98826.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.07.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora 
TATIANA SOUZA LOBO, matricula n° 54193855/2, cargo de 
ENFERMEIRO, lotada na Diretoria Técnica, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA Nº 650 DE 08 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo de nº 2010/086657.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
a servidora JEANE BRAGA DA SILVA, matricula n° 54180797/2, 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada na UNIDADE DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 651 DE 08 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo de nº 2010/32883.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA, o servidor 
BENJAMIM BICHARA MAGNO RIBEIRO, matricula n° 107328/1, 
cargo de MEDICO, lotado no CENTRO DE SAÚDE PROVIDENCIA, 
com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 652 DE 09 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo de nº 2010/93328.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
a servidora MARIA CRISTINA DA SILVA GOULAR, matricula n° 
57193462/2, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA. ESPECIALIZADA REDUTO, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 653 DE 09 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo de nº 2010/78947.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, a servidora ANA CLAUDIA VIEIRA NUNES, matricula n° 
57195648/2, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada na 
DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 664 DE 09 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do oficio de nº 07/2010-UBS-Capitão Poço.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM, o servidor 
AMAURI DA COSTA DUARTE, matricula n° 724580/1, cargo de 
AGENTE DE SAUDE, lotado no CENTRO DE SAÚDE CAPITÃO 
POÇO, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 654 DE 09 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do oficio nº 108/2010-DRH.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 28.04.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora 
FRANCISCA PINTO LEITE, matricula n° 57194222/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO DE 
FINANÇAS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 734 DE 11 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/115627.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.03.2010, na Portaria Coletiva nº 
1319/25.10.2007, que designou o servidor JOSE ALBERTO 
SOARES DE CASTRO, matrícula n° 55589799/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE SALÁRIOS, para exercer a Função Gratificada de SECRETARIO 
DE UNIDADE MISTA, padrão FG-4.
DESIGNAR, a contar de 01.06.2010, a servidora DAYSE LUZ 
DA SILVA MAUES COSTA, matricula nº 57192511/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE SALÁRIOS, para exercer a Função Gratificada de SECRETARIO 
DE UNIDADE MISTA, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 735 DE 11 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/115627.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.05.2010, na Portaria Coletiva nº 
988/21.10. 2008, que autorizou a servidora ISAURA MARIA 
ROSA VIEIRA, matrícula n° 55589799/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE DE 
SALÁRIOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.


